CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

INDICAÇÃO Nº ________________, 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

Indicação ao Poder Executivo Municipal, solicitando

o mapeamento das vias e a formalização de acordo

com os Correios no bairro Esplanada da Serra.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal, indico a Vossa Excelência o

encaminhamento da presente solicitação ao Sr. Prefeito Municipal, para que, por meio das

secretarias competentes, seja analisada a possibilidade de realização do mapeamento do bairro

Esplanada da Serra, bem como a formalização de procedimentos junto aos Correios, conforme

solicitado.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a presente indicação em razão das dificuldades recorrentes enfrentadas pelos moradores

do bairro Esplanada da Serra na entrega de correspondências e encomendas. Conforme orientação

obtida diretamente na agência dos Correios, foi informado aos moradores que se faz necessária a

formalização de um acordo e/ou a realização do mapeamento oficial do bairro por parte da

Prefeitura, a fim de possibilitar a regularização das entregas.

Diante do exposto, solicito que sejam analisadas as possibilidades de realização do mapeamento

do bairro Esplanada da Serra, bem como a formalização dos procedimentos necessários junto aos

Correios, visando assegurar a prestação regular do serviço.

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

___________________________________

Anderson Martins Da Conceição

VEREADOR

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

		2026-02-05T14:01:07-0300
	Anderson Martins da Conceicao:05815667692

		2026-02-05T17:24:54-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-06T17:57:34-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179